
1 
 

第１回武蔵村山市農業委員会臨時総会議事録 

開催日 令和５年７月２０日（木） 

場 所 市役所３階 ３０１会議室 

 

議事日程 

議案第１号 仮議席の指定について 

 

議案第２号 会長の選出について 

 

議案第３号 議席の指定について 

 

議案第４号 議事録署名委員の指名について 

 

議案第５号 会長職務代理者の選出について 

 

議案第６号 東京都農業会議員（１号会議員）について 

                      

 

応召委員（１３名）    

     １番 荻野 光徳     ２番 乙幡 昇治 

    ３番 峰岸  豊     ４番 山田 伸一  

    ５番 比留間 望     ６番 宮﨑 義憲 

            ７番 比留間孝明     ８番 大口 貴司 

            ９番 髙橋 文雄    １０番 内野 一彦 

    １１番 中村眞由美    １２番 川口 広敏 

           １３番 加藤  武 

 

職務のために出席   事 務 局 長   中村 顕治 

した者（事務局）   事務局次長   井上 ひとえ 

           事務局書記   川島 一利 

 

 午後２時３３分開会 

 

 事 務 局 長 本日、任命された委員の皆様におかれましては、大変お



2 
 

（中村 顕治君） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

委    員 

 

 事 務 局 長 

（中村 顕治君） 

 

忙しい中、臨時総会に御出席いただきまして誠にありがと

うございます。 

農業委員会は、農業委員会等に関する法律第３条第１項

により、市町村に置くことができると定められておりま

す。 

その第４条では、農業委員会は委員をもって組織するこ

とになっており、第８条第１項には、委員は、市町村長が

議会の同意を得て任命すると定められております。 

ここで今回、初めて農業委員になられました方々に、委

員章と農業委員手帳をお渡しいたします。 

（事務局次長が委員章と農業委員手帳を各委員に配布） 

 次に事務局職員を紹介させていただきます。 

（事務局職員紹介） 

続きまして、各委員の自己紹介をお願いいたします。 

乙幡委員から順にお願いいたします。 

（委員１３名自己紹介） 

それでは、これより議事に入るわけでありますが、総会

の議長は、武蔵村山市農業委員会に関する規則第４条によ

り、会長が行うことになっております。本日の総会は、新

委員が任命された後、最初の総会であるため、会長及び会

長職務代理者の選出がされておりません。 

そこで、会長が選出されるまでの間、仮議長を選出し議

事を進めていただくことになりますが、事務局といたしま

しては仮議長に、任命委員の内、年長者であります峰岸豊

委員にお願いしたいと思いますが、これに御異議ございま

せんでしょうか。 

 

異議なし 

 

それでは、御異議ないようでございますので、峰岸豊委

員に仮議長として議事の進行をお願いしたいと存じます。 

それでは、峰岸豊委員、議長席へ御移動をお願いいたし



3 
 

 

 

 

 

 仮 議 長 

（峰岸  豊君） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 委    員 

 

仮 議 長 

（峰岸  豊君） 

 

 

 

 委    員 

 

仮 議 長 

（峰岸  豊君） 

 

 

 

ます。 

 

（峰岸委員議長席に移動） 

 

ただいま仮議長に選出いただきました峰岸でございま

す。 

このような大役は不慣れでございますので、皆様方の御

協力のもとに、議事を進行させていただきたいと存じます

のでよろしくお願いいたします。 

本日の出席委員は全員であります。 

武蔵村山市農業委員会総会に関する規則第６条に基づ

く定足数に達しておりますので、本臨時総会は有効に成立

いたします。 

ただ今から第１回臨時総会を開催いたします。 

それでは、議案第１号「仮議席の指定について」であり

ますが、仮議席はただいま着席の議席を仮議席としてよろ

しいかお伺いいたします。 

 

異議なし 

 

御異議がないようでございますので、仮議席はただいま

の着席の議席と決定いたしました。 

次に、議案第２号「会長の選出について」でありますが、

いかがいたしましょうか。 

 

（議長一任の声あり） 

 

議長一任ということでありますので、慣例に従いまして

選考委員会を設置し、選考していただきたいと存じます。 

選考委員につきましては、東部、中部、西部より各１名、

合計３名の構成とし、委員は、東部地区より髙橋文雄委員、

中部地区より宮﨑義憲委員、西部地区より比留間望委員を



4 
 

 

 

 

 委    員 

 

 仮 議 長 

（峰岸  豊君） 

 

 

 

 

 

 

仮 議 長 

（峰岸  豊君） 

 

選考委員会委員長 

（髙橋 文雄君） 

 

 

 

仮 議 長 

（峰岸  豊君） 

 

 

 委    員 

 

仮 議 長 

（峰岸  豊君） 

 

 

 

選考委員といたしたいと存じますが、御異議ございません

でしょうか。 

 

異議なし 

 

それでは、御異議がないようでございますので、選考委

員に選ばれました方々は、別室で御協議をお願いいたしま

す。 

ここで、暫時休憩いたします。 

 

午後２時５０分休憩 

 

午後２時５２分再開 

休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

選考委員会委員長から、選考結果を報告願います。 

 

選考委員会委員長の髙橋でございます。 

選考委員会に置いて、慎重に協議を行いました結果を報

告いたします。選考委員会は、武蔵村山市農業委員会会長

に、加藤武委員を全員一致で推薦いたします。 

 

ただ今選考委員会委員長から報告がありましたとおり、

加藤武委員を会長とすることに御異議ございませんでし

ょうか。 

 

異議なし 

 

異議なしと認めます。 

会長が決まりましたので、私の職務は終了いたしまし

た。 

よって仮議長の職をおろさせていただきます。 

御協力、大変ありがとうございました。 



5 
 

 

 

 

 

 議    長 

（加藤  武君） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 委    員 

議    長 

（加藤  武君） 

 

 

 

 

 

 

議    長 

（加藤  武君） 

 

 

 

議    長 

 

午後２時５４分 

（峰岸委員自席に、加藤委員議長席に） 

 

皆さん、こんにちは。本日はお忙しい中御苦労様でござ

います。ただいま選出いただきました加藤でございます。 

今回、会長という大役を仰せつかり何分不慣れでござい

ますので、皆様方の御協力をいただきまして３年間よろし

くお願いいたします。 

なお、議事を座ったまま進行することをお許しいただき

たいと存じます。 

それでは議案第３号「議席の指定について」であります

が、議席は、武蔵村山市農業委員会に関する規則第７条の

規定に基づき「くじ」により定めることになっております。

そこで、くじを引く順番でありますが、仮議席の順でよろ

しいでしょうか。 

 

異議なし 

異議なしと認めます。 

それでは、くじを引く前に、抽選棒の確認をお願いいた

します。抽選棒の確認は、東部地区、内野一彦委員、中部

地区、宮﨑義憲委員、西部地区、比留間孝明委員、以上３

名の方々にお願いいたします。 

 

（３名抽選棒の確認） 

 

それでは、仮議席１番乙幡昇治委員から順にお願いいた

します。 

 

（仮議席順にくじを引く） 

 

それでは事務局より議席を発表いたさせます。 



6 
 

（加藤  武君） 

 

 事 務 局 長 

（中村 顕治君） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議    長 

（加藤  武君） 

 

 

 

 

 

議    長 

（加藤  武君） 

 

 委    員 

 

議    長 

（加藤  武君） 

 

 

それでは、発表いたします。 

議席番号１番  荻野 光徳委員 

議席番号２番  乙幡 昇治委員 

議席番号３番  峰岸  豊委員 

議席番号４番  山田 伸一委員 

議席番号５番  比留間 望委員 

議席番号６番  宮﨑 義憲委員 

議席番号７番  比留間孝明委員 

議席番号８番  大口 貴司委員 

議席番号９番  髙橋 文雄委員 

議席番号１０番 内野 一彦委員 

議席番号１１番 中村眞由美委員 

議席番号１２番 川口 広敏委員 

議席番号１３番 加藤  武委員 

以上でございます。 

 

それでは、事務局から発表したとおり、議席を指定いた

します。議席が決定しましたので、それぞれの議席に着席

願います。 

前の名札を持って、移動願います。 

 

（各委員席に移動） 

 

次に、議案第４号「議事録署名委員の指名について」で

ありますが、議長の指名でよろしいでしょうか。 

 

異議なし 

 

異議なしと認めます。 

よって議席番号１番荻野光徳委員、議席番号７番比留間



7 
 

 

 

 

 

 

 委    員 

 

議    長 

（加藤  武君） 

 

 

 

 

 

 

 

 

議    長 

（加藤  武君） 

 

 選考委員会委員長 

（髙橋 文雄君） 

 

 

 

議    長 

（加藤  武君） 

 

 

 

 委    員 

 

孝明委員、以上２名の方々にお願いいたします。 

次に、議案第５号「会長職務代理者の選出について」で

ありますが、先ほどの会長の選出と同様に行いたいと存じ

ますが、御異議ございませんでしょうか。 

 

異議なし 

 

異議なしと認めます。 

よって、先ほどの会長の選出と同様に行うことといたし

ますので、選考委員の方々には、別室で協議をお願いいた

します。 

ここで、暫時休憩といたします。 

 

 午後３時４分休憩 

 

 午後３時７分再開 

 

休憩前に引き続き、会議を再開いたします。 

選考委員会委員長から、選考結果を報告願います。 

 

選考委員会において、慎重に協議を行いました結果を報

告いたします。 

選考委員会は、武蔵村山市農業委員会会長職務代理者に

乙幡昇治委員を全員一致で推薦いたします。 

 

ただ今選考委員会委員長から報告がありましたとおり、

議席番号２番の乙幡昇治委員を会長職務代理者に決定し

たいと存じますが、これに御異議ございませんでしょう

か。 

 

異議なし 

 



8 
 

議    長 

（加藤  武君） 

 

 

 会長職務代理者 

（乙幡 昇治君） 

 

 

議    長 

（加藤  武君） 

 

 

 事 務 局 長 

（中村 顕治君） 

 

 

 

 

 

議    長 

（加藤  武君） 

 

 

 

 

 

異議なしと認めます。 

ここで、乙幡昇治会長職務代理者から就任の御挨拶をお

願いいたします。 

 

ただいま選出いただきました乙幡でございます。 

何分未経験ですので、皆様の御指導を仰ぎながら務めさ

せていただきますので、よろしくお願いいたします。 

 

ありがとうございした。 

次に、議案第６号「東京都農業会議員（１号会議員）に

ついて」、事務局より説明いたさせます。 

 

それでは御説明させていただきます。 

東京都農業会議員につきましては、東京都農業会議定款

第６条第４項の１に各市町村の農業委員会の会長又は当

該農業委員会が指名した委員となっております。 

従いまして、加藤会長が東京都農業会議員ということに

なりますので、よろしくお願いいたします。 

 

ただ今、事務局より説明がありましたとおりであります

ので御承認願います。 

以上で本日の議案はすべて終了いたしました。 

これをもちまして、第１回臨時総会を閉会いたします。 

大変ご苦労様でした。 

 



9 
 

 

         午後３時１０分閉会 

 

 

上記会議の顛末を記載し署名する。 

 

          令和５年７月２０日 

 

          会  長          ㊞ 

 

署名委員          ㊞ 

 

署名委員          ㊞ 


